福建省教育厅办公室文件

闽教办基〔2018〕7号

福建省教育厅办公室关于组织观摩2018年
宁德市普通高中省级教学开放活动的通知

各设区市、平潭综合实验区教育局，福州一中、福建师大附中：

根据我厅《关于做好中小学幼儿园教育教学开放活动的通知》（闽教基〔2017〕26号）精神，近日宁德市教育局申请举办围绕高三毕业班二轮复习教学主题的省级教学开放活动。经审核，决定委托宁德市教育局承办2018年第二场省级教学开放活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2018年3月23日
二、活动地点

福安一中老校区（福安市城北街道冠后路16号、新华中路94号）。
三、活动安排

研讨高考综合改革背景下学生发展核心素养培养、教育教学改革、校本课程建设，观摩研讨高三毕业班二轮复习教学（详见附件1）。我厅将视情况组织省级高中学科课程教学指导委员会部分专家到场指导与互动交流。
四、邀请对象

1.设区市教育局中教管理部门负责人；

2.省市教研部门负责人、高中教研员；

3.省级示范性普通高中、课程改革基地建设学校，每所学校分管领导1人、教师代表2人；
4.宁德市省级达标高中，每所学校分管领导1人、各学科教师代表2人。

五、其他事项

1.请各设区市教育局结合高中教学备考工作，统筹本地区各学科教科研需要，合理安排观摩人数，汇总本设区市观摩人员名单（见附件2），于3月20日16点前发送至宁德市教育局中教科。福州一中、福建师大附中由福州市教育局汇总发送。其他有意参加观摩的高中学校，可向本设区市报名。

2.根据“闽教基〔2017〕26号”文件精神，列入此次教学开放活动的18节教学公开课和3场专题讲座（详见活动安排表），分别确定为省级教学示范课（观摩研讨课）和省级学科讲座。福安一中部分教师的校本课程展示课，由宁德市教育局自行确定是否为市级观摩课。
3.观摩人员城际间交通、住宿费回原单位报销。具体报到时间、地点如下：

（1）宁德地区以外代表和宁德市福鼎市、古田县、屏南县代表，3月22日12:00～20:00报到，地点：福安市富春大酒店（福安市解放路21号，电话：0593-6389888）。

（2）宁德市蕉城区、霞浦县、柘荣县、寿宁县、周宁县代表，3月22日16:00～18:00报到，地点：福安市维尔宏城市酒店（福安市新华中路143号万利广场，电话：0593-6389888，福安一中老校区北门口对面）。

（3）福安市内代表，3月23日7:30～8:00报到，地点：福安一中老校区。

六、联系方式

宁德市教育局中教科：何懿，电话：0593-2915680，电子邮箱：ndszjk@126.com。福安一中：陈琳、郭莉、陈焰，电话：0593-6530905、6568062（传真），电子邮箱：fayzjks2018@163.com（会议专用）。

　　附件：1. 2018年宁德市普通高中省级教学开放活动安排表
　　　　2. 2018年宁德市普通高中省级教学开放活动观摩人员汇总表

福建省教育厅办公室

2018年3月13日
（主动公开）

　抄送：各县（市、区）教育局，省、市教研室。
福建省教育厅办公室                  2018年3月13日印发

附件1
2018年宁德市普通高中省级教学开放活动安排表
（一）活动议程
	时间
	活动内容
	活动地点
	容纳
人数

	3月
22日
	12:00-
20:00
	外地代表报到
	福安市富春大酒店
福安市维尔宏酒店
	——

	18:30
	晚 餐
	福安市富春大酒店
福安市维尔宏酒店
	——

	3月
23日
	07:00
	早 餐
	住宿酒店
	——

	08:30-
10:00
	省级讲座：高考综合改革背景下关键能力的培养夏建华：安徽省教育科学研究院特级教师；

陈峰：福建省教育考试院正高级、特级教师
	福安一中礼堂
	500

	10:15-
11:45
	省级讲座：以核心素养为目标的教育教学改革（陈平生：福安一中校长，省首批名校长）

	12:00
	午 餐
	福安一中餐厅
	500

	午  休

	14:00-
15:30
	观摩：

（1）高三二轮复习教学同课异构（福州一中、宁德一中、福安一中三校的语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理教师）
（2）福安一中校本课程展示（管乐等）
	福安一中
教学楼、科技楼
详见（二）
	60-
100

	16:00-
17:00
	研讨：专家点评、学科研讨（福州一中、宁德一中、福安一中三校专家教师承担）

	17:15
	晚 餐
	福安一中餐厅等
	500

	3月

24日

	离 会

（二）省级教学观摩课表（高三毕业班二轮复习）
	学科
	开课学校及教师
	开课课题
	点评专家
	上课评课地点
	容纳
人数

	语文
	张林华（福安一中一级教师，福安市优秀教师）
许锦慧（宁德一中一级教师）
	怎样解读散文阅读中的“重要句子”
	黄长红（福安一中特级教师，省教学名师、学科教学带头人）
	逸夫科技楼底层

多媒体教室
	100

	数学
	叶珊（福安一中一级教师，市教学比赛一等奖）
李志勇（福州一中一级教师，竞赛教练）
	解三角形
	叶洪康（宁德一中特级教师，省学科教学带头人）
	科技楼五层
音乐教室
	100

	英语
	缪佳（福安一中一级教师、福安市优秀教师）
李丽丽（宁德一中一级教师）
	以读促写（阅读与写作）
	陆正琳（福州一中高级教师，省优秀教师）
	教学楼一层
选修教室6
	60

	政治
	郑瑞娟（福安一中一级教师，市级教学技能大赛一等奖、省优课奖）
王晴（福州一中一级教师，省优质课一等奖）
	寻找社会的真谛
	阮爱平（宁德一中正高级、特级教师，省学科教学带头人）
	教学楼一层U
选修教室7
	60

	历史
	施智谋（福安一中一级教师，福安市优秀教师）
左淑琴（宁德一中一级教师）
	大一统
	胡昌成(宁德一中特级教师，省学科教学带头人)
	科技楼六层
历史室
	60

	地理
	林友忠（福安一中高级教师、省优秀教师）
龚家富（福州一中一级教师、省地理现场教学比赛一等奖）
	农业专题
	李祥德（福州一中一级教师，福州市先进教育工作者）
	科技楼六层
地理室
	60

	物理
	白凡（福安一中一级教师、县级学科带头人）
孙剑林（宁德一中一级教师）
	应用力学三大观点解决综合问题
	黄以明（福安一中特级教师，省学科教学带头人）
	教学楼一层
选修教室8
	60

	化学
	谢立晖（福安一中高级教师、县管优秀人才）
钟美琴（宁德一中一级教师）
	新情景下化学反应方程式、离子方程式的书写
	龚龙生（福安一中特级教师，省学科教学带头人）
	教学楼一层U
选修教室9
	60

	生物
	张晶晶（福安一中一级教师，奥赛教练）
余秀（宁德一中一级教师）
	近几年高考探究实验题的分析和指导
	沈鸣（福州一中正高级、特级教师，省学科教学带头人）
	教学楼负一层U

选修教室10
	60

	校本

课程
	福安一中部分教师
	管乐等校本课程展示
	无
	礼堂、操场、教室等
	——

备注：1.活动安排在福安一中老校区。各科同课异构的开课时间为2018年3月23日 14:00-15:30，点评时间为当天16:00-17:00。

      2.福安一中同期开设的校本课程展示，由宁德市教育局视其展示情况确认为市级教学公开课。

      3.乘车指南：乘坐动车到福安站后，在动车站出口右侧乘坐“动车站至福安汽车站”的专线班车（15元）到达福安汽车站，或从各地乘坐汽车到达福安汽车站。其中：（1）住宿富春大酒店的，从福安汽车站出口右转（向北），沿新华南路走约50米至十字路口红绿灯处，左转（向西）进入解放路，沿解放路向西走约100多米即到达。（2）住宿维尔宏酒店的，可选择乘坐出租车（7元左右）到新华中路143号万利广场维尔宏城市酒店（福安一中老校区北门对面）。

附件2
2018年宁德市普通高中省级教学开放活动观摩人员汇总表
设区市教育局：              联系人：            联系电话：
	序号
	学科
	姓名
	工作单位
	职务或职称
	联系电话
	备注

	1
	语文

	2
	…

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	…

备注：按学科逐一汇总，行政管理干部可不填写学科。每个设区市确定一名联系人，方便对接联系；其他需要补充说明的，可填写在备注栏。请于3月20日16点前反馈宁德市教育局、福安一中，传真：0593-6568062，电子邮箱：fayzjks2018@163.com、ndszjk@126.com。
PAGE
- 1 -